	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria

	Muzika moderne -  Duke dëgjuar fragmentin muzikor nga  “Rapsodia Blu” e kompozitorit Xhorxh Gershvin, diskutojmë në lidhje me zhvillimet shkencore, artistike, letrare dhe muzikore. Çfarë ndjen kur dëgjon ekzekutimin e kësaj vepre muzikore? Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Muzika në shek.19-20
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit të muzikës në shek. 19-20;
· identifikon karakteritsikat e muzikës modërne gjatë dëgjimit;
· dëgjon vepra të ndryshme muzikore nga përfaqësues të kësaj periudhe duke dhënë mendimin e vet lidhur me veprën muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - muzika moderne
· 

	Burimet: 
-      Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga interneti.
· Cd oseDvdpër dëgjim me  vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· Historia, 
· Gjeografia
· Letërsia
· Arti pamor 


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor nga një vepër muzikore nga  “Rapsodia Blu” e kompozitorit Xhorxh Gershvin. Nxiten nxënësit të diskutojmë në lidhje me zhvillimet shkencore, artistike, letrare dhe muzikore në këtë shekull. Çfarë ndjen kur dëgjon ekzekutimin e kësaj vepre muzikore? Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin mbi zhvillimin e muzikës gjkatë periudhës së shekullit 19-20, si dhe kontekstit historik, kulturor, shkencor, duke u ndalur konkretisht në vepra muzikore dhe përfaqësues. Dëgjimin e fragmenteve muzikore nga përfaqësues të ndryshëm, si Gershvin, Shonberg, Ravel etj.. janë pjesë e pandashme e demonstrimit të zhvillimit muzikor gjatë kësaj periudhe. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin ekontekstin historik të zhvilimit të muzikës në hekullin 19-20;
· -identifikimin  e veprave muzikore dhe karakteristikat e tyre sipas përjetimit emocional muzikor;
· - dëgjimin veprave të ndryshme muzikore nga përfaqësues të kësaj periudhe duke dhënë mendimin e vet lidhur me veprën muzikore.


	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar kërkesën e mëposhtme:
Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës në klasicizëm dhe përfaqësuesit e saj.

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Të jesh artist - Shqipto saktë dhe bukur këngën në gjuhën angleze. Ty do të pëqente të ishe pjesë e një orkestrine muzikore? Diskuto me shokët në klasë dhe  argumentin tend duke diskutuar me shokët rreth tekstit dhe melodisë.

	Tema mësimore:  Kënga “Hello Doll”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· Diskuton rreth tekstit të këngësdhe përmbajtjes që ajo trajton;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me tekstin e këngës dhe përmbajtjes së saj . Diskutimi zhvillohet mbi atë çka ty do të pëqente të ishe
pjesë e një orkestrine muzikore? Diskuto me shokët në klasë dhe  argumentin tend duke diskutuar me shokët rreth tekstit dhe melodisë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Hello Doll” sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Shkruaj përjetimin tënd rreth këngëve të tua të preferuara duke përshkruar njërën prej tyre lidhur me: - Ritmin,  - Melodinë, - Interpretimin. 



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Muzika xhaz, bluz dhe regtime
	Situata e të nxënit: Muzika moderne - Duke dëgjuar fragmentin muzikor nga “Pine apple rag” të luajtur në piano nga Skot Xhoplin, përshkruaj çfarë ndjen kurdëgjon ekzkutimin në piano të këtij artisti? Po muzika e luajtur është e dashur për ty? Pse? Diskutoji me shokët e klasës.

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit 
të muzikës xhaz, bluz dhe regtime;
· identifikon muzikën dhe karakteristikat 
e këtyre rrymave sipas përjetimit;
· dëgjon muzikë të këtyre rrymave  nga këngëtarë të ndryshëm duke dhënë mendimin e vet lidhur me këngën e kënduar.
	Fjalët kyçe:
· - xhaz
· - bluz
· - regtime
· 

	Burimet: 
-       Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti .
· Cd ose  Dvd për dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor fragmentin muzikor nga “Pine apple rag” të luajtur në piano nga Skot Xhoplin, përshkruaj çfarë ndjen kurdëgjon ekzkutimin në piano të këtij artisti? Po muzika e luajtur është e dashur për ty? Pse?  Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin mbi rrymat muzikore xhaz, bluz dhe regtime, si dhe kontekstit historik e kulturor, kur ato u zhvilluan, duke u ndalur konkretisht në këngë dhe përfaqësues. Dëgjimin e fragmenteve muzikore nga grupe dhe këngëtarë,  janë pjesë e pandashme e demonstrimit të zhvillimit muzikor të këtyre rrymave. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin përjetimit emocional të këngëve apo grupeve që dëgjojën;
· - përcaktimin korrekt përmes dëgjimit të këngëve dhe grupeve që interpretojnë këtë lloj muzikor;
· - shpjegimin e lindjes së këtij lloji muzikor;
- përshkrimin e përjetimit të vet meocional gjatë dëgjimit të këngëve bluz, xhaz dhe regtime.

	Dosja me punime personale – Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 2 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës zhaz, bluz dhe regtime dhe përfaqësuesit e saj.
2 Shkarkimi i 3 pjesëve më të ndjera nga ju i tri krijuesve dhe performuesve të muzikës zhaz, bluz
dhe regtime.
Diskutoje punimin tënd në klasë.





	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Kërcimi im i preferuar - Çfarë ndjesie përjeton kur dëgjon këngën? A të bën kjo këngë
të vallëzosh?Diskuto me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodies këngës.

	Tema mësimore:  “Be Bop – A Lula”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· diskuton rreth tekstit të këngës dhe përmbajtjes që ajo trajton;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me tekstin e këngës dhe përmbajtjes së saj . Diskutimi zhvillohet mbi atë çfarë ndjesie përjeton kur dëgjon këngën? A të bën kjo këngë të vallëzosh?Diskuto me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodies këngës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Be Bop – A Lula” sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Krijo një album me këngëtarin tënd të preferuar të kësaj rryme.






	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Muzika rok dhe pop
	Situata e të nxënit: Roku dhe unë–Duke dëgjuar këngën e kënduar nga grupi i Beatles “Don’t let me doun”. A të pëlqen ky grup muzikor? Çfarë di për këtë grup muzikor? A ishin ata Pse? Diskuto me shokët e klasës.

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit 
të muzikës rok dhe pop;
· identifikon përmes këngëe karakteristikat 
e tyre sipas përjetimit;
· dëgjon këngë të rrymave ro dhe pop nga këngëtarë të ndryshëm duke dhënë mendimin e vet lidhur me këngën e kënduar.
	Fjalët kyçe:
· - rok
· - pop

· 

	Burimet: 
-      Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti .
· Cd ose  Dvd për dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor fragmentin muzikor të këngës këngën e kënduar nga grupi i Beatles “Don’t let me doun”. A të pëlqen ky grup muzikor? Çfarë di për këtë grup muzikor? A ishin ata Pse? Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin mbi rrymat muzikore rok dhe pop, si dhe kontekstit historik e kulturor, kur ato u zhvilluan, duke u ndalur konkretisht në këngë dhe përfaqësues. Dëgjimin e fragmenteve muzikore nga grupe dhe këngëtarë,  janë pjesë e pandashme e demonstrimit të zhvillimit muzikor të këtyre rrymave. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin përjetimit emocional të këngëve apo grupeve që dëgjojën;
· - përcaktimin korrekt përmes dëgjimit të këngëve dhe grupeve që interpretojnë këtë lloj muzikor;
· - shpjegimin e lindjes së këtij lloji muzikor;
- përshkrimin e përjetimit të vet meocional gjatë dëgjimit të këngëve bluz, xhaz dhe regtime.

	Dosja me punime personale  - Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 1 nga 3 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës rok dhe pop
2 Kërkim informacioni rreth këngëtarëve dhe grupeve me përfaqësuesit e tyre.
3 Shkarkimi i 3 këngëve apo melodive më të ndjera nga ju i muzikës rok dhe pop.
Diskutoje punimin tënd në klasë.






	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Nëna, personifikimi i dashurisë pa kufi - Duke lexuar tekstin e këngës përshkruajçfarë ndjeni kur dëgjon muzikë? A ju shoqëron çdo ditë? Ju ka ndodhur të mos dëgjoni muzikë? Pse?  Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore:  Kënga “Jeta është një këngë”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· diskuton rreth tekstit të këngës dhe përmbajtjes që ajo trajton;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me tekstin e këngës dhe përmbajtjes së saj . Diskutimi zhvillohet duke lexuar tekstin e këngës dhe përshkruar çfarë ndjejnë nxënësit kur dëgjojnë muzikë? A ju shoqëron çdo ditë? Ju ka ndodhur të mos dëgjoni muzikë? Pse?  Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Jeta është një këngë”sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Krijo një ese lidhur me tematikën që zhvillon edhe poezia e këngës së mësuar.





	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Muzika e lehtë shqiptare
	Situata e të nxënit: Këngëtari im i prefereuar - 
Duke dëgjuar këngën e kënduar nga Vaçe Zela “Lemza”. A të pëlqen kjo këngë? Pse Vaçe Zela është këngëtarja më e madhe shqiptare? Diskuto me shokët e klasës.

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit të muzikës së lehtë shqiptare;
· identifikon muzikën dhe karakteristikat 
e muzikës shqiptare;
· dëgjon këngë të muzikës së lehtë shqiptare nga këngëtarë të ndryshëm duke dhënë mendimin e vet lidhur 
me këngën e kënduar.
	Fjalët kyçe:
· - muzikë e lëhtë


	Burimet: 
-       Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti.
· Cd ose  Dvd për dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera – Qytetaria
                                                         Gjuha shqipe dhe letërsia
                                                         Historia
· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimin e këngës së kënduar nga Vaçe Zela “Lemza”. A të pëlqen kjo këngë? Pse Vaçe Zela është këngëtarja më e madhe shqiptare? Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin e mjzikës së lehtë shqiptare, si dhe kontekstit historik e kulturor, kur ato u zhvilluan, duke u ndalur konkretisht në këngë dhe përfaqësues. Dëgjimin e fragmenteve muzikore të këngëve dhe  këngëtarëve,  janë pjesë e pandashme e demonstrimit të zhvillimit muzikor të kësaj periudhe dhe llojit muzikor. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin e kontekstit historik të zhvilimit të muzikës së lehtë shqiptare;
· - identifikimit e muzikës dhe karakteristikave të muzikës shqiptare;
- dëgjoimit të këngëve të muzikës së lehtë shqiptare  nga këngëtarë të ndryshëm duke dhënë mendimin e vet lidhur me këngën e kënduar.


	Dosja me punime personale – Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 1 nga 3 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës së lehtë shqiptare, këngës në përgjithësi
2 Kërkim informacioni rreth këngëtarëve të muzikës së lehtë shqiptare para dhe pas viteve 90’.
3 Shkarkimi i këngëve apo melodive më të ndjera nga ju i muzikës dhe këngëve shqiptare.
Diskutoje punimin tënd në klasë.






	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Miqësia - Duke lexuar tekstin e këngës flit për miqësinë. Kush është miku/ja më e mirë. Listo tre karakteristika të miqësisë dhe diskutoji me shokët e klasës.

	Tema mësimore:  Kënga e zogut
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· diskuton rreth tekstit të këngës dhe përmbajtjes që ajo trajton;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me tekstin e këngës dhe përmbajtjes së saj.Ata duke lexuar tekstin e këngës flain për miqësinë. Kush është miku/ja më e mirë. Listo tre karakteristika të miqësisë dhe diskutoji me shokët e klasës 

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja - (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga e zogut sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Krijo një ese të ndjerë lidhur me temë “Miqësia”. 
Prezantoje punimin tënd në klasë.





	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Nëna, personifikimi i dashurisë pa kufi - Duke lexuar tekstin e këngës veço figurat letrare me të cilat personifikohet dashuria më e madhe për nënën. Si do ta personifikoje ti nënën?
Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore:  Kënga “e gjyshes”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· diskuton rreth tekstit të këngës dhe përmbajtjes që ajo trajton;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me tekstin e këngës dhe përmbajtjes së saj. Ata duke lexuar tekstin e këngës veçojnë figurat letrare me të cilat personifikohet dashuria më e madhe për nënën. Si do ta personifikojnë figurën e nënës?
Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim Kënga “e gjyshes”sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Krijo një album me foto dhe ngjarje nga jeta e të madhes Vaçe Zela. Prezantoje punimin tënd në klasë.



PROJEKTI
I dashur koleg!
[bookmark: _GoBack]Reaalizimi i projekteve synon të zhvillojë dhe nxjerrë në pah njohuritë dhe aftësitë që ju keni marrë përgjatë 9 viteve në muzikë dhe në të gjitha lëndët e tjera që ndërlidhen me këtë lëndë, p.sh. nga historia, gjeografia, arti pamor, gjuha, TIK-u etj.
Projekti do të ndahet në 3 faza që do të thotë përfshin të trija periudhat mësimore, nëpër të cilat ju do të hulumtoni, grumbulloni, selektoni informacinet më të mira, duke i përpunuar, analizuar dhe prezantuar ato para të tjerëve.
Prezantimi i çdo faze të projektit bëhet nga lideri i grupit të përzgjedhur nga nxënësit.
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